
 

Copia 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 
OGGETTO: 

Servizio refezione scolastica anno 2022/2023. Determinazione nuove 
tariffe.           
 
 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di agosto alle ore 16:35, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. BISOGNO ERMINIO - Assessore  Sì 

3. BOSCO DANIELA - Assessore  Sì 

4. FERLENDA KATIA - Assessore Sì 

5. FRISOLI DONATO - Vice Sindaco Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, gli Assessori E. 
Bisogno, D. Bosco e K. Ferlenda hanno presenziato in videoconferenza, è stato possibile 
accertarne le identità tramite riconoscimento in video. E’ stato garantito il contraddittorio e 
sono state rispettate tutte le condizioni di cui al disciplinare. 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mazzotta C. Donatella. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 25/08/2022 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 76 DEL 25/08/2022 
AVENTE AD OGGETTO: Servizio refezione scolastica anno 2022/2023. Determinazione 
nuove tariffe.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Airasca, 
Buriasco e Scalenghe n. 2 del 07/07/2016, relativa alla gara per l’appalto del servizio di 
refezione scolastica per i Comuni di Airasca e Scalenghe per i tre anni scolastici 2016/2017 – 
2017/2018 – 2018/2019, era stato aggiudicato il servizio al R.T.I. tra la Società CAMST SOC. 
COOP. A.R.L. via Tosarelli n° 318 – 40055 Villanova Castesano (BO) – (CAPOGRUPPO 
MANDATARIA) - e la Società EUTOURIST NEW S.R.L. ora EUTOURIST NEW S.P.A. avente sede 
in Strada Torino n° 31- 10043 Orbassano (TO), in cui la prima è esecutrice del servizio per il 
Comune di Airasca;  

 con verbale della Giunta dell’Unione n. 18 del 03/04/2019 si definiva la volontà dell’Unione, 
che rappresentava i Comuni di Airasca e Scalenghe, di avvalersi dell’art. 63 comma 5 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per confermare la prosecuzione del servizio 
di anni tre al Raggruppamento Tecnico di Impresa tra la Società CAMST SOC. COOP A.R.L. 
via Tosarelli n° 318 – 40055 Villanova Castenaso (BO) C.F. 00311310379 (CAPOGRUPPO 
MANDATARIA) e la Società EUTOURIST NEW s.r.l. ora EUTOURIST NEW S.P.A. Strada Torino 
n° 31- 10043 Orbassano (TO) C.F. 11303820010 del servizio di refezione scolastica dei 
Comuni di Airasca e Scalenghe; 

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di 
Airasca, Buriasco e Scalenghe n. 15 del 28/06/2019 veniva applicato l’art. 63 comma 5 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi in quanto previsto in tutti i documenti 
dell’appalto e quindi veniva confermata la prosecuzione dell’affidamento del servizio per 
ulteriori 3 anni scolastici (2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022), rinviando ai singoli 
comuni l’esecuzione degli impegni di spesa sui propri bilanci (CIG DERIVATO 806718105D); 

 con deliberazione G.C. del Comune di Airasca n. 82 del 19/09/2019 si stabilirono le tariffe 
da applicare agli utenti del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2019/2020 
nelle seguenti misure: 

 

 

UTENTI 
RESIDENTI 

UTENTI NON 
RESIDENTI 

Scuola dell'Infanzia € 4,31 € 5,51 

Scuola Primaria € 5,03 € 5,71 

Scuola Secondaria di Primo Grado € 5,80 € 6,61 

Adulti € 6,51   

 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile Settore Amministrativo/Affari Gen.-
Serv.Dem.Stat. n. 77 del 19/07/2022 il contratto per il servizio di refezione scolastica per le 
Scuole del Comune di Airasca aggiudicato al R.T.I. tra la Società CAMST SOC. COOP. A.R.L. via 
Tosarelli n° 318 – 40055 Villanova Castesano (BO) – (CAPOGRUPPO MANDATARIA) - e la Società 
EUTOURIST NEW S.R.L. ora EUTOURIST NEW S.P.A. avente sede in Strada Torino n° 31- 10043 
Orbassano (TO) è stato differito con proroga tecnica del contratto fino al termine dell’anno 
scolastico 2022/2023 e pertanto a fine giugno 2023 nelle more dell’espletamento di una nuova 
procedura di gara per gli anni successivi; 



CONSIDERATO che l’importo del buono pasto dovrà subire l’adeguamento ISTAT, con decorrenza 
01/09/2022 e pari al +7,8%, così come richiesto con nota acclarata al protocollo di questo Ente al 
numero 0006609/IV.4 del 11/08/2022, dalla ditta CAMST s.c.a.r.l., appaltatrice del servizio di 
refezione scolastica, e che pertanto l’importo del singolo pasto passerà ad € 5,43 + IVA (e quindi 
per complessivi € 5,65/pasto); 
 
CONSTATATO che al fine di garantire gli equilibri di bilancio è necessario procedere ad un 
adeguamento delle tariffe attualmente in vigore; 
 
RITENUTO, in considerazione di quanto suesposto, di fissare le tariffe alle famiglie, IVA compresa, 
per il servizio di refezione scolastica nelle seguenti misure: 
 

 

UTENTI 
RESIDENTI 

UTENTI NON 
RESIDENTI 

Scuola dell'Infanzia € 4,65 € 5,94 

Scuola Primaria € 5,42 € 6,15 

Scuola Secondaria di Primo Grado € 6,25 € 7,13 

Adulti € 7,02   

 
RITENUTO demandare al responsabile del servizio interessato di procedere all’adozione degli 
adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

 l’art. 54, co 1 bis D.Lgs. 446/1997 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ACQUISITI: 

 il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 

213/2012, espresso dal Segretario Comunale; 

 il parere di regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 

213/2012, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente 

deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

 



2. di esprimere volontà da parte di questa Amministrazione di fissare le tariffe, IVA compresa, 

per il servizio di refezione scolastica a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023 nelle 

seguenti misure: 

 

 

UTENTI 
RESIDENTI 

UTENTI NON 
RESIDENTI 

Scuola dell'Infanzia € 4,65 € 5,94 

Scuola Primaria € 5,42 € 6,15 

Scuola Secondaria di Primo Grado € 6,25 € 7,13 

Adulti € 7,02   

 
3. di demandare al responsabile del servizio interessato i competenti adempimenti gestionali 

discendenti dalla presente deliberazione;  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 
4 del D. Lgs. 267/2000 in quanto è necessario aggiornare con urgenza le tariffe applicate 
agli utenti del servizio refezione scolastica; 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

 

6. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 

del D. Lgs 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 

23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 

 
 

 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : DE RISO LEOPOLDO 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 0 del 30/08/2022 
 
Airasca, lì, 30/08/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 


